
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.  

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  432/2018

Fascicolo: 06-/000058/2017

ID Iride: 169744

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 3618 DEL 24/07/2018

OGGETTO :  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA DELLE FORTEZZE E VIA DELL'ABATE-

1° STRALCIO- SISTEMAZIONE PAVIMENTAZIONI - PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA - CIG

7159250000- CUP D89J17000920001 - COD. INV. 1698

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore VI n. 3178 del 25/07/2017 è

stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA DELLE

FORTEZZE E VIA DELL'ABATE- 1° STRALCIO- SISTEMAZIONE PAVIMENTAZIONI, per un

importo complessivo di € 840.510,00 di cui € 675.560,13 per lavori comprensivi di  € 7.426,28 per oneri

della sicurezza non compresi nei prezzi di stima ed € 164.949,87 per somme a disposizione;

che  con determinazione  n.  3458  del  12/07/2018  l'appalto  dei  lavori  è  stato  aggiudicato

definitivamente alla  Ditta DIANA NICOLA IMPRESA EDILE STRADALE con sede in Corso Umberto,

170 – 81036 - San Cipriano d'Aversa (CE), per aver offerto il ribasso del 31,213%; sull'importo dei lavori

posto a base di gara e quindi per l'importo netto di € 467.015,51 compresi oneri della sicurezza e oltre I.V.A.

10%;

che l’efficacia dell’atto era subordinata,  ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, alla positiva

conclusione della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale della Ditta aggiudicataria;

che i lavori comprendono attività di cui all'art. 1 c. 53 della Legge 190/2012, per cui ai sensi dell'art.

1 c. 52 della medesima legge l'impresa deve essere iscritta nella “White List” della Prefettura competente;

che la ditta ha presentato istanza di iscrizione alla “White List” della Prefettura di Caserta in data

08.05.2017;

che ai sensi dell'art. 3-bis del DPCM 18.04.2013 è stata inviata richiesta di comunicazione antimafia

alla  locale  Prefettura  in  data  15/05/2018  mediante  il  portale  B.D.N.A.,  prot.  n.  PR_RMUTG

ingresso_PR_RMUTG ingresso_0063563_20180705, ai sensi dell'art. 87 del D.Lgs 159/11;

che alla data del 05/07/2018 è pervenuta la certificazione antimafia;

considerato che la verifica del possesso dei requisisti si è conclusa positivamente;

rilevato inoltre  che sulla  base delle risultanze di  gara,  si  rende necessario rimodulare  il  quadro

economico dell'intervento che viene a configurarsi come segue:

Lavori al netto del ribasso d'asta €. 459.589,23

Oneri della sicurezza €.     7.426,28

TOTALE LAVORI €.  467.015,51 €.  467.015,51

SOMME A DISPOSIZIONE

ID: 169744 del 24/07/2018 09:30:03
Determina: 2018 / 3618 del 24/07/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 432 del 24/07/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 27/07/2018 09:30:20 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



- Lavori in economia compresa IVA €. 20.007,66

- Rilievi accertamenti indagini €.   1.000,00

- Allacciamenti ai pubblici servizi €. 10.000,00

- Imprevisti €. 20.000,00

- Compenso incentivi al RUP art. 113 comma D.lgs 50/16 €. 13.511,20

- Spese tecniche generali relativi alla progettazione 

delle strutture, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione direzione lavori e contabilità assicurazione

 dei dipendenti €   30.000,00

IVA 10% sui lavori €.  46.701,55

Autorità di vigilanza €.       375,00

- Spese per pubblicità e ove previsto per opere artistiche €.    2.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 144.095,41 €. 144.095,41 

SOMMANO €. 611.110,92

Economia derivante dal ribasso d'asta €.     229.399,08

TOTALE GENERALE €. 840.510,00

    ritenuto dover provvedere al riguardo;

           visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA 

in relazione ai LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA DELLE FORTEZZE E VIA DELL'ABATE-

1°  STRALCIO-  SISTEMAZIONE  PAVIMENTAZIONI affidati  con  determinazione  n.  3458  del

12.07.2018 alla Ditta DIANA NICOLA IMPRESA EDILE STRADALE con sede in Corso Umberto, 170 –

81036 - San Cipriano d'Aversa (CE), per aver offerto il ribasso del 31,213%:

- dare atto che:

- la ditta ha presentato istanza di  iscrizione alla “White List” della Prefettura di  Caserta in  data

08.05.2017;

- mediante il portale B.D.N.A., prot. n. PR_RMUTG ingresso_0063563_20180705, ai sensi dell'art.

87 del D.lgs 159/11 alla data del 05/07/2018 è pervenuta la certificazione antimafia;

- è stata effettuata con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti d'ordine generale di cui  

all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

-  dichiarare,  conseguentemente,  efficace  la  determinazione  n.  3458  del  12/07/2018  di  aggiudicazione

dell'appalto;

− approvare nella seguente configurazione il quadro economico  dei lavori, rimodulato a seguito del

ribasso d'asta:

Lavori al netto del ribasso d'asta €. 459.589,23

Oneri della sicurezza €.     7.426,28

TOTALE LAVORI €.  467.015,51 €.  467.015,51

SOMME A DISPOSIZIONE

- Lavori in economia compresa IVA €. 20.007,66

- Rilievi accertamenti indagini €.   1.000,00

- Allacciamenti ai pubblici servizi €. 10.000,00

ID: 169744 del 24/07/2018 09:30:03
Determina: 2018 / 3618 del 24/07/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 432 del 24/07/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 27/07/2018 09:30:20 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



- Imprevisti €. 20.000,00

- Compenso incentivi al RUP art. 113 comma D.lgs 50/16 €. 13.511,20

- Spese tecniche generali relativi alla progettazione 

delle strutture, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione direzione lavori e contabilità assicurazione

 dei dipendenti €   30.000,00

IVA 10% sui lavori €.  46.701,55

Autorità di vigilanza €.       375,00

- Spese per pubblicità e ove previsto per opere artistiche €.    2.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 144.095,41 €. 144.095,41 

SOMMANO €. 611.110,92

Economia derivante dal ribasso d'asta €.     229.399,08

TOTALE GENERALE €. 840.510,00

  IL DIRIGENTE

              Arch. Massimo Gai

ID: 169744 del 24/07/2018 09:30:03
Determina: 2018 / 3618 del 24/07/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 432 del 24/07/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 27/07/2018 09:30:20 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


